COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA – CLP

REQUERIMENTO  Nº ,     DE 2022

(Dos Senhores Deputado Joseildo Ramos, Deputado Pedro Uczai e Deputado João

Daniel).

Solicita a realização de  2 de Seminários conjunto

entre a CLP e CINDRA, em continuidade ao

Ciclo de debates,  para que seja debatido o tema:

O papel do parlamento na implementação da

Década da Ciência Oceânica: visões a partir das

lutas populares e das experiências do poder

público.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do RICD, a realização de 2

Seminários, de meio período, para dar continuidade ao ciclo de debates,  já iniciado nesta

casa, referente ao tema: O papel do parlamento na implementação da Década da Ciência

Oceânica: visões a partir das lutas populares e das experiências do poder público.

JUSTIFICATIVA

Os oceanos estão em perigo. Pesca predatória, poluição por plástico, ocupação

desordenada dos espaços costeiros e marinhos, derramamento de óleo e aquecimento global

ameaçam a integridade dos ecossistemas oceânicos e a sobrevivência de milhões de pessoas

em todo mundo.

Frente a este quadro de ameaças, riscos e agravamento das dinâmicas geradoras da

degradação dos oceanos, a Organização das Nações Unidas (ONU) proclamou em 2017 a

Década da Ciência Oceânica para o Desenvolvimento do Sustentável, a ser implementada de

2021 a 2030.

Com o lema “A ciência que precisamos para o oceano que queremos”, a Década é

marcada por sete objetivos a serem alcançados: um oceano limpo; saudável e resiliente;

previsível; seguro; sustentável e produtivo; transparente e acessível; e conhecido e valorizado

por todos. De acordo com a ONU, a principal motivação para a Década é unir esforços de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

27
93

54
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227935475400

RE
Q

 n
.5

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:0
2

- C
LP

todos os setores relacionados ao mar para reverter o ciclo de declínio na saúde do oceano e

criar melhores condições para concretizarmos o desenvolvimento sustentável.

Em plena vigência da Década, no enfrentamento dos desafios e abtenção dos

resultados desejados pela iniciativa das Nações Unidas, a importância desse debate é ainda

maior se levarmos em consideração que o Congresso Nacional pode colaborar de forma

substancial,  no processo de formulação de políticas públicas e de mobilização da sociedade

na defesa dos oceanos, assim como pode ser determinante para deter as dinâmicas e ameaças

que pairam sobre os ambientes costeiros e marinhos.

Foi precisamente nesse contexto que surgiu a Frente Parlamentar Mista em Defesa do

Litoral Brasileiro, fruto de mobilizações e demandas apresentada por organizações da

sociedade civil dedicadas às lutas socioambientais em todo o país. Em grande medida, as

motivações dessa Frente dialogam e passam pelas preocupações e objetivos da Década dos

Oceanos, razão pela qual nos sentimos impelidos a propor a realizar o debate.

Buscando potencializar e ampliar ao máximo o envolvimento do parlamento, A Frente

parlamentar propôs e vem realizando um ciclo de debates em parceria com Comissões

Permanentes e Temporários da Câmara dos Deputados, cujo tema central é “O Papel do

Parlamento na Implementação da Década do Oceano”. Durante o ciclo, a Década será

debatida em suas múltiplas dimensões e sob diferentes pontos de vista, buscando contemplar

as perspectivas dos atores públicos e privados que incidem sobre o tema. O ponto de partida

foi a realização de uma audiência que apresentou os objetivos, desafios, metas e prioridades

da Década, que teve participação destacada da UNESCO – órgão das Nações Unidas

responsável pela coordenação global da Década, e também de instituições da academia e da

sociedade civil.

Agora, no segundo momento do ciclo, queremos dar voz e trazer pro debate a

perspectiva dos movimentos socioambientais, a partir das suas lutas e demandas, e do poder

público, a partir de iniciativas concretas de estados e municípios voltadas para a

implementação da Década. O propósito é sempre o mesmo: interagir, dialogar e acolher

sugestões para uma agenda legislativa que promova e realize os objetivos da Década,

notadamente no que diz respeito ao marco legal para a proteção e desenvolvimento justo,

solidário e sustentável dos ecossistemas costeiros-marinhos.

Para alcançar esse propósito, os seminários requeridos, acontecerão em duas datas,

conforme abaixo.

Seminário 1 - Conflitos, ações coletivas e demandas socioambientais nas áreas

costeiro-marinhas: contribuições para o plano de ação Frente Parlamentar do

Mar no contexto da Década do Oceano.

 Comissão Nacional de Fortalecimento das Reservas Extrativas Marinhas –

Confrem;

 Movimento Nacional dos Pescadores – Monape;

 Conselho Pastoral da Pesca da Bahia – CCP/BA;

 Movimento Instituto Salve Macaraípe;

 Painel brasileiro para o futuro do Oceano – Painel Mar.

*C
D2

27
93

54
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227935475400

RE
Q

 n
.5

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:0
2

- C
LP

Seminário 2- Casos de boas práticas que implementam a Década no Brasil: diálogo e

interface com as políticas públicas e com as experiências locais:

 Ministério de Ciência e Tecnologia (MCTI) - Plano Nacional de

Implementação da Década da Ciência Oceânica para o Desenvolvimento

Sustentável;

 A experiência de Santos - Lei Municipal de Cultura Oceânica;

 A experiência do Ceará – Lei estadual do Mar;

 A experiência de Niterói – Fórum da Década dos Oceanos;

 Aliança pela Cultura Oceânica;

 Universidade Federal da Bahia.

Entendemos que a realização desse seminário em parceria entre a Frente Parlamentar

Mista em Defesa do Litoral Brasileiro, a Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento

Regional e Amazônia (CINDRA) e a Comissão de Legislação Participativa (CLP), amplia e

potencializa a finalidade do Ciclo, qual seja, debater e definir uma agenda de ação do

parlamento que contribua para reverter as graves ameaças aos oceanos e a todas as formas de

vida que deles dependem.

Estamos convencidos que essa parceria tem o potencial não apenas de difundir a

Década dos Oceanos, mas também de engajar o parlamento na construção de um amplo

processo participativo de formulação de leis e outras medidas convergentes e tributárias do

“Oceano que Precisamos para o Futuro que Queremos”.

Sala das sessões, 09 de junho de 2022.

Joseildo Ramos

Deputado Federal PT/BA

João Daniel

Deputado Federal PT/SE

Pedro Uczai

Deputado Federal PT/SC

*C
D2

27
93

54
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227935475400

RE
Q

 n
.5

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:0
2

- C
LP

*C
D2

27
93

54
75

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227935475400

RE
Q

 n
.5

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:0
2

- C
LP

Requerimento
(Do Sr. Joseildo Ramos)

Solicita a realização de  2 de Seminários

conjunto entre a CLP e CINDRA, em

continuidade ao Ciclo de debates,  para

que seja debatido o tema: O papel do

parlamento na implementação da Década

da Ciência Oceânica: visões a partir das

lutas populares e das experiências do

poder público.

Assinaram eletronicamente o documento CD227935475400, nesta ordem:

 1  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA)

 2  Dep. João Daniel (PT/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joseildo Ramos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227935475400

RE
Q

 n
.5

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:0
2

- C
LP